事 務 連 絡

平成３１年４月１９日

一般社団法人 新潟県建設業協会 殿

一般社団法人 富山県建設業協会 殿

一般社団法人 石川県建設業協会 殿

一般社団法人 長野県建設業協会 殿

一般社団法人 日本建設業連合会 北陸支部 殿

一般社団法人 日本道路建設業協会 北陸支部 殿

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会 北陸支部 殿

一般社団法人 日本建設機械施工協会 北陸支部 殿

一般社団法人 日本測量機器工業会 殿

一般社団法人 日本建設機械レンタル協会 北陸支部 殿

一般社団法人 日本建設機械レンタル協会 新潟支部 殿

一般社団法人 全国測量設計業協会連合会 北陸地区協議会 殿

北陸ＩＣＴ戦略研究会  座長

（北陸地方整備局企画部工事品質調整官）

平成３１年度 ＩＣＴ活用講習会（入門者クラス）

開催についてのご案内

この度、北陸ＩＣＴ戦略研究会では建設ＩＣＴの普及・拡大を図るため、下記のとおり

ＩＣＴ活用講習会の入門者クラスを開催しますので、会員・関係者への周知をお願い致

します。

記

以下、ＩＣＴ全般の知識を幅広く習得する内容です。

１ 説明内容（座学）

（１）ＩＣＴ活用の概要（北陸地方整備局）

（２）ＩＣＴ活用工事の流れについて（日本建設機械施工協会）

（３）ＩＣＴを活用した測量業務等の概要（ＵＡＶ,ＴＬＳ等）

（全国測量設計業協会連合会北陸地区協議会）

２ 日時・場所

ＢＬ名 日 時
受付開始

時間
場 所

募集

人数

西部
平成 31 年 5 月 21 日(火)

13:30～16:30
13:00～

北陸地方整備局

北陸技術事務所

富山防災センター

(富山市水橋入江 334－4)

100 名

中部
平成 31 年 5 月 22 日(水)

13:30～16:30
13:00～

上越市市民プラザ

(上越市土橋 1914-3)
100 名

東部
平成 31 年 5 月 30 日(木)

13:30～16:30
13:00～

新潟県建設会館

(新潟市中央区新光町 7-5)
140 名

３ 対象者

建設、測量、コンサルタント、官公庁職員 等

４ 申込みについて

■ 別紙「参加申込書」にご記入の上、平成３１年５月８日（水）17 時までに、電子メールに

てお申し込み下さい。（受講料：無料）

■ 席に限りがあるため、各数名の申込みでお願いします。なお、定員を超えた場合は未経験

者を優先とし、事務局で調整させて頂きます。その際は事務局よりご連絡いたします。

■ ＩＣＴ活用工事を進める上での質問・不明点（施工、検査、ICT 建設機械、ソフトなど）

については、申込用紙の記入欄にご記入後、お申込み下さい。

■ 本講習会は、ＣＰＤ及びＣＰＤＳ学習プログラム認定講習です。講習会終了後に、受講証

明書を発行致します。（ＣＰＤＳ:３ｕｎｉｔ、ＣＰＤ:申請中）

５ 注意事項

【西部ＢＬ会場】

・受付は 13:00 から開始します。

・富山防災センター付近は自販機、コンビニ等がございませんので、飲み物等はご持参くださ

い。

【中部ＢＬ会場】

・受付は 13:00 から開始します。

【東部ＢＬ会場】

・受付は 13:00 から開始します。

・駐車場が限られておりますので、お車でお越しの方は相乗りで、付近の方は公共交通機関で

お越しください。

６ 問合せ及び申込先

  □ 北陸ＩＣＴ戦略研究会事務局 元平、畑山、小島（企画部 施工企画課 施工係）

TEL : 025-280-8866（直通）   FAX : 025-280-8809

MAIL: jyouhouka@hrr.mlit.go.jp

以上

＜会場案内図＞

□ 西部ＢＬ会場 北陸技術事務所 富山防災センター 富山市水橋入江 334-4

□ 中部ＢＬ会場 上越市市民プラザ 新潟県上越市土橋 1914-3

富山防災センター

上越市市民プラザ

□ 東部ＢＬ会場 新潟県建設会館 新潟県新潟市中央区新光町 7-5

新潟県建設会館

平成３１年度 ＩＣＴ活用講習会

（入門者クラス・西部ＢＬ）

1. 主 旨 ：ＩＣＴ活用の教育・教習を目的として、官民を対象に講習会を実施する。

2. 主 催 ：北陸ＩＣＴ戦略研究会（北陸地方整備局、富山県）

3. 開 催 日 ：平成 31 年 5 月 21 日（火） 13:30～16:30

4. 開催場所：北陸地方整備局 北陸技術事務所 富山防災センター ２階会議室

（富山市水橋入江 334-4）

5. 対 象 者 ：建設、測量、コンサルタント、官公庁職員 等

6. 募集人数：100 名

7. 内 容 ：３時間 ＣＰＤ及びＣＰＤＳ学習プログラム認定講習

（ＣＰＤＳ:３ｕｎｉｔ、ＣＰＤ:申請中）

時間 内容

13:30 開会

13:40 ＩＣＴ活用の概要（40 分）

14:20 ＩＣＴ活用工事の流れ（70 分）

15:30
ＩＣＴを活用した測量業務等の概要（ＵＡＶ,ＴＬＳ等）

（40 分）

16:10 その他 自治体・北陸地方整備局より情報提供

平成３１年度 ＩＣＴ活用講習会

(入門者クラス・中部ＢＬ）

1. 主 旨 ：ＩＣＴ活用の教育・教習を目的として、官民を対象に講習会を実施する。

2. 主 催 ：北陸ＩＣＴ戦略研究会（北陸地方整備局、新潟県）

3. 開 催 日 ：平成 31 年 5 月 22 日（水） 13:30～16:30

4. 開催場所：上越市市民プラザ 第 1会議室（上越市土橋 1914-3）

5. 対 象 者 ：建設、測量、コンサルタント、官公庁職員 等

6. 募集人数：100 名

8. 内 容 ：３時間 ＣＰＤ及びＣＰＤＳ学習プログラム認定講習

（ＣＰＤＳ:３ｕｎｉｔ、ＣＰＤ:申請中）

時間 内容

13:30 開会

13:40 ＩＣＴ活用の概要（40 分）

14:20 ＩＣＴ活用工事の流れ（70 分）

15:30
ＩＣＴを活用した測量業務等の概要（ＵＡＶ,ＴＬＳ等）

（40 分）

16:10 その他 自治体・北陸地方整備局より情報提供

平成３１年度 ＩＣＴ活用講習会

（入門者クラス・東部ＢＬ）

1. 主 旨 ：ＩＣＴ活用の教育・教習を目的として、官民を対象に講習会を実施する。

2. 主 催 ：北陸ＩＣＴ戦略研究会（北陸地方整備局、新潟県、新潟市）

3. 開 催 日 ：平成 31 年 5 月 30 日（木） 13:30～16:30

4. 開催場所：新潟県建設会館 5階大会議室（新潟市中央区新光町 7-5）

5. 対 象 者 ：建設、測量、コンサルタント、官公庁職員 等

6. 募集人数：140 名

9. 内 容 ：３時間 ＣＰＤ及びＣＰＤＳ学習プログラム認定講習

（ＣＰＤＳ:３ｕｎｉｔ、ＣＰＤ:申請中）

時間 内容

13:30 開会

13:40 ＩＣＴ活用の概要（40 分）

14:20 ＩＣＴ活用工事の流れ（70 分）

15:30
ＩＣＴを活用した測量業務等の概要（ＵＡＶ,ＴＬＳ等）

（40 分）

16:10 その他 自治体・北陸地方整備局より情報提供

申込先：北陸地方整備局　企画部　施工企画課

平成31年度ICT活用講習会(入門者クラス)　参加申込書

＜申込窓口＞

県 市町村 電話番号 メールアドレス 担当者名
（カタカナ）

＜参加者登録＞

フリガナ

＜質問事項＞　（ICTに関する質問事項等ありましたらご記入ください）

【申込手順】
①青セル部分を入力してください
※「会場」は、リストから「西部・中部・東部」のいずれかを選択して下さい。
※「ICT活用経験有無」は、リストから「有り・無し」のいずれかを選択して下さい。

②入力したExcelをメールに添付し、送信してください。

※メール本文には会社名、申込会場、申込人数を記載し送付ください。

CPD・CPDS
受講証明役職部署

氏名
参加会場

申込〆切：5月8日17時

※「CPD・CPDS受講証明」は、リストから「必要（建コンCPD、日測協CPD、全測連CPD・CPDS）、不必要」のいずれかを選択してください。

※送付先メールアドレスは　＜jyouhouka@hrr.mlit.go.jp＞

ICT活用
経験有無

所在地

漢字

連絡窓口
機関名（会社名） 加盟行団体